



**CITTA' DI VITTORIA**  
PROVINCIA DI RAGUSA

**DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE**  
**DIREZIONE SERVIZI MANUTENTIVI-INFORMATICI-LAVORI PUBBLICI**  
**PROVVEDITORATO-PROTEZIONE CIVILE**

Data ...05.06.2023...

Atto n° ...1460

**Oggetto: Programma Sperimentale Mangiaplastica, ai sensi dell'art.4 quinquies D.L. n.111/2019, convertito con modificazione della legge n.141/2019. Decreto Mangiaplastica n.360 del 2/9/2021 -Ministero della Transizione Ecologica (MITE)-. “Acquisto ed installazione di n.1 eco compattatore”. Determinazione a contrarre, affidamento alla ditta EURVEN s.r.l. e relativo impegno spesa.**

<b>Parere Regularità Tecnica</b>	
VISTA la presente determinazione	
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica	
Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa	
Vittoria, 30.05.2023	
Il Dirigente ad interim (Dott. Giuseppe Sulsenti) f.to D.S. n.33/2023	
<b>Parere Regularità Contabile</b>	
VISTA la presente determinazione	
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile	
L'importo della spesa di €.29.205,00_è imputata IN QUANTO AD €.8.850,00 CAP.10.000/17 IMP.1692 €.20.355,00 CAP.10.000/17 IMP.481 SUB.1 VINCOLO 55 €.20.355,00 CAP.2910/17 ACC. 123 SUB.1 VINCOLO 55	
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria	
Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.	
Vittoria, 05.06.2023.....	
Il Dirigente F.to A. Basile	
Spazio riservato al Segretario Generale	
Vittoria, .....	
Il Segretario Generale	

**IL DIRIGENTE**

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 10.03.2022 all'oggetto: “Atto di indirizzo relativo all'istanza di finanziamento, di cui al decreto Mangiaplastica n.360 del 02/09/2022 -Ministero della Transizione Ecologica (MITE) per l'acquisto, l'installazione di n.1 eco-compattatore a valere sul fondo denominato “Programma Sperimentale Mangiaplastica”, ai sensi dell'art.4 quinquies D.L. del 14 ottobre 2019 n.111, convertito con modificazioni dalla Legge 12 Dicembre 2019 n.141.Approvazione relazione descrittiva progetto”;

Dato atto:

- che con Determinazione Dirigenziale n.436 del 15.02.2023 l'arch. Salvatore Lorefica è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

- che l'acquisto è stato ammesso a finanziamento con Decreto n.147 del 2/12/2022 emesso dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (Direzione Generale Economia Circolare), in quanto l'istanza presentata da questo Ente figura tra le 199 ammesse con relativa copertura finanziaria pari ad €29.500,00 a carico del Cap.7090/PG-01, Missione 18, Programma 15, CdR13, Azione 2 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica;

-che con Determinazione Dirigenziale n.1254 del 18/5/2023 è stato confermato l'accertamento in entrata della somma complessiva di €29.500,00 al Cap.2910/17 del bilancio comunale 2022 e la stessa impegnata al corrispondente Cap.10000/17 vincolo 55 del bilancio comunale 2022;

**Considerata** l'urgenza rappresentata dalla scadenza temporale del finanziamento, con nota del 18/5/2023 prot. gen. n°23497, trasmessa a mezzo PEC, questa Direzione ha richiesto alla ditta EURVEN s.r.l. di Trevignano (TV), ditta fornitrice di attrezzatura confacente ai dettami del MITE, di presentare la propria disponibilità ed offerta per la fornitura di cui all'oggetto;

- che, a seguito dell'invito ricevuto, la ditta EURVEN s.r.l. con nota, trasmessa a mezzo PEC, assunta al prot. n°406 del 22/5/2022 di questa Direzione, si è resa immediatamente disponibile a fornire quanto richiesto offrendo un ribasso dell'1% sull'articolo scelto -Eco compattatore da esterno SL 1100 specifico per raccolta bottiglie in plastica PET per elevati volumi-, incluso consegna ed installazione;
- che, per quanto sopra, la fornitura dell'eco compattatore può essere affidata alla ditta EURVEN s.r.l. di Trevignano (TV) per l'importo di €23.938,52 al netto del ribasso offerto dell'1%, oltre €5.266,48 per IVA al 22%, per complessivi €29.205,00;

#### **Richiamati:**

- l'art.32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss..mm..ii., il quale dispone che *“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”*;
- l'art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
  - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
  - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
  - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

#### **Dato atto :**

- che l'art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss..mm..ii.. stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avallimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'art.37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii..;
  - che l'art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss..mm..ii., prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto;

**Dato atto che** la presente procedura è stata autorizzata dall'ANAC con l'acquisizione da parte del Comune del CIG in modalità semplificata cioè per micro-contrattualistica (contratti di lavori di importo inferiore a € 40.000, ovvero contratti di servizi e forniture di importo inferiore a €40.000) con numero identificativo CIG: Z5D3B5A4C3, come acquisito agli atti del presente provvedimento;

**Dato atto che** il Codice Unico di Progetto (CUP) dei lavori di cui sopra è il seguente: D51E22000100005;

Visto il D.L. n.77/2021 (Semplificazione bis), Legge di Conversione n.108/2021;

Accertata la regolarità contributiva della ditta EURVEN s.r.l. -P.I.:03528040243-, come da DURC prot. INAIL\_38394322, con scadenza validità 3/09/2023;\_

**Considerato** che è necessario ed urgente dare avvio alla fornitura di che trattasi, ai sensi dell'art.100 del D. L.vo n.159/2011 e ss.mm.ii.. (Codice antimafia), mediante accesso online alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A), è stata inoltrata la richiesta di informazioni prot. n. PR\_TVUTG\_Ingresso\_0040057\_20230526;

**Considerato** che il conseguente contratto verrà sottoscritto sotto condizione risolutiva e verrà revocato nel caso venga rilasciata informazione prefettizia interdittiva, fatto salvo il pagamento del valore dei lavori già eseguiti e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione dei rimanenti, nei limiti delle utilità conseguite;

VISTI gli artt.107,151 e 183 del D. Lgs.vo 267/00;

RITENUTO di provvedere al riguardo;

Viste le leggi in vigore,

#### **D E T E R M I N A**

1.Adottare il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.32, comma 2°, del D. L.vo n°50/2016 e ss.mm.ii...

2.Affidare alla ditta EURVEN s.r.l. di Trevignano (TV), ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.. e D.L. n.77/2021, convertito in Legge n.108/2021, l' "Acquisto ed installazione di n.1 eco compattatore", nell'importo di €29.205,00, IVA compresa al 22%.

2. Dare atto che la somma complessiva di €29.205,00, occorrente alla fornitura di che trattasi, trova copertura finanziaria, in quanto ad €8.850,00 al Cap.10000/17 vincolo 55 (imp.1692 -acc.396 Cap.2910/17-) ed in quanto ad €20.355,00 al Cap.10000/17 vincolo 55 (imp.481 -acc.123 Cap.2910/17-) del bilancio comunale.

3. Dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto condizione risolutiva, ai sensi dell'art.92, co.3, del D. L.vo n°159/2011 (Codice Antimafia) e che verrà revocato nel caso venga rilasciata informativa prefettizia interdittiva, fatto salvo il pagamento della fornitura già eseguita ed il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione dei rimanenti, nei limiti delle utilità conseguite. Ai sensi dell'art.88, comma 4 ter del suddetto Decreto la revoca e il recesso di cui al comma 4 bis si applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla stipula del contratto, alla concessione della fornitura o all'autorizzazione del subcontratto;

4. Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, la ditta, nella qualità, o eventuali subappaltatori o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessata ai lavori, ai servizi e alle forniture del presente contratto, si impegna ad osservare tutte le prescrizioni e condizioni contenute nell'art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., nonché ad assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari.

5. Il presente provvedimento ha valore oltre che dispositivo anche negoziale mediante sottoscrizione dello stesso, per accettazione, da parte del privato contraente, ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.

L.vo n°50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art.12, comma 1°, del "Regolamento Comunale per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. Indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°71 dell'11/4/2018 .

6.Liquidare e pagare, con successivo atto, quanto dovuto alla ditta EURVEN s.r.l. di Trevignano (TV) per la fornitura di che trattasi, previo certificato di regolare esecuzione e previa acquisizione, da parte dell'Ufficio, della certificazione di regolarità contributiva (DURC).

7. Dare atto che non sussiste in capo al firmatario della presente alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente provvedimento.

8. Trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per il Controllo contabile e l'attestazione finanziaria della spesa.

9.Pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparenza", sotto la sezione "Atti e Procedimenti" quale misura attuativa in materia di prevenzione della corruzione.

L'Istruttore Amm.vo  
F.to (M. Carmela Arena)

Il Dirigente ad interim  
F.to (Dott. Giuseppe Sulsenti)  
D. S. n.33/2023

**ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.....**

**Si attesta che la presente Determinazione è pubblicata All'albo Pretorio del Comune dal...  
06.06.2023....al...20.06.2023.....e registrata al n.....Registro Pubblicazioni.**

**Vittoria, li**

**Il Responsabile del Servizio**